
 

 

 
 

 

           
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. RODARI – G. NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO, 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 
Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 

TEL 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

www.icrodarinosengo.edu.it 
 

 

All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto – sezione progetti PNRR  

Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di gara e contratti” 

Agli atti della scuola 

  Decreto n. 909 del 19/07/2023 
   

OGGETTO: decreto di assunzione dell’incarico di R.U.P., a titolo non oneroso, ex art. 15 del d.lgs. 36/2023. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Codice Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25937 
CUP: F14D22004760006 

Titolo progetto: ”UNA SCUOLA SU MISURA PER TUTTI” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO       la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 

VISTO     il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24  giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato n. 2 al Decreto n. 170/2022 che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

Scolastica per l’importo di euro 100.663,20;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica»; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023, circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR nota prot. numero 0052518 del 18/03/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025, 

approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 11/11/2021 e successiva integrazione con 

delibera n. 3 del 27/10/2022 per l’annualità 2022/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 26/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio n. 852 del 27/03/2023 prot. n. 2909 del 27/03/2023; 

VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti del 22 maggio 2023 e la delibera n. 2 del Consiglio 

d’Istituto del 22 maggio 2023 di approvazione dell’adesione al Progetto PNRR “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” - D.M. 170/2022 e di approvazione 

dell’adozione e attuazione del progetto inoltrato e autorizzato “UNA SCUOLA SU MISURA PER 

TUTTI”; 



 

 

VISTO  l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e il 
relativo allegato I.2; 

VISTO      l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 
Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023, nell’ambito 

del sopracitato progetto PNRR. 

 
Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 

la rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
Art. 3 Incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa  e definiti nell’art. 15 

del D.lgs 36/2023 e sono assunti a titolo non oneroso. 

 
Art. 4 Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” e al sito WEB sezione progetti PNRR. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

Si allega dichiarazione di insussistenza di vincoli di incompatibilità incarico RUP. 

 

Il Dirigente Scolastico 

D.ssa Anna Maria Sampognaro 

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 


		2023-07-19T11:57:12+0200
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




